Edição 195 | Ano 2021
02 de agosto de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
ATOS DE PESSOAL

“EMENTA:CONCESSÃOENQUADRAMENTODESERVIDOR. POSSIBILIDADE. LEI N° 049/2010.- ELIAMOURA
CHAGAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXONERA SERVIDOR PÚBLICO EM CARGO COMISSIONADO. - FLAVIO VIEIRA DA SILVA, ERIVELTON PI-
NHEIRO CAMPOS, ELIA MOURA CHAGAS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO” -
EUCLIDES JANUÁRIO GOMES, FLÁVIO VIEIRA DA SILVA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: DF2Q6G5C-B5PNOL9U-IJXVF550-ALSLDNIL
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta

Prefeitura Municipal de Tapiramutá – CNPJ Nº13.796.016/0001-02

Praça João Américo de Oliveira, 331, centro, Tapiramutá-Bahia, CEP 44.840-000
Contato (74) 3635-2177

www.tapiramuta.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ

PORTARIA N° 061/2021                         DE 02 DE AGOSTO DE 2021.

EMENTA: CONCESSÃO ENQUADRAMENTO DE SERVIDOR. POSSIBILIDADE.
LEI N° 049/2010.

O Prefeito do Município de Tapiramutá, Estado da Bahia no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica do Município, e com fundamento na Lei N° 049/2010 e,

CONSIDERANDO ue a Lei º 49/ , e  seu a t. 46 p evê ue as hipóteses de li e ças,
afastamentos que se faça necessário suprir eventuais carências do ensino por período não superior a 12

(doze) meses, o Secretario Municipal de Educação, poderá atribuir ao Professor submetido ao regime de

20 (vinte) horas, um acréscimo de 20 (vinte) horas, a título de regime difere iado de t a alho ;

CONSIDERANDO que existe a vaga pleiteada pela requerente decorrente de afastamento de servidor;

RESOLVE:

Art. 1º Deferir o enquadramento em mais 20 horas, a servidora Elia Moura Chagas, portadora do CPF:

623.007.095-20.

Art. 2.º - O enquadramento de que trata o artigo anterior não confere aos servidores a efetivação como

servidor público.

Art. 3.º - O enquadramento, conferido a título precário, nos termos desta Portaria, poderá ser revogado

a qualquer tempo.

Art. 4° Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tapiramutá – BA, em 02 de Agosto de 2021.

ROBERTO VENÂNCIO DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

Edição 195 | Ano 2021
02 de agosto de 2021

Página 3

“EMENTA: CONCESSÃO ENQUADRAMENTODE SERVIDOR. POSSIBILIDADE. LEI N° 049/2010.- ELIA
MOURACHAGAS

Certificação Digital: DF2Q6G5C-B5PNOL9U-IJXVF550-ALSLDNIL
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta

Prefeitura Municipal de Tapiramutá – CNPJ Nº13.796.016/0001-02

Praça João Américo de Oliveira, 331, centro, Tapiramutá-Bahia, CEP 44.840-000

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ

Decreto n.º 0116/2021.

Exonera servidor público em cargo

comissionado.

O Prefeito Municipal de Tapiramutá, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO que os cargos em comissão, criados pela Lei nº 141/2016 são de

livre nomeação e exoneração;

DECRETA

Art. 1º. Exonerar os servidores abaixo discriminados dos seguintes cargos, a partir de

02/08/2021:

NOME CARGO

Flávio Vieira da Silva
Secretário de Agricultura, Desenvolvimento

Econômico e Meio Ambiente

Erivelton Pinheiro Campos
Diretor do Departamento de Administração de

Transportes
Elia Moura Chagas Secretária Escolar

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tapiramutá, Bahia, 02 de Agosto de 2021.

ROBERTO VENÂNCIO DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 195 | Ano 2021
02 de agosto de 2021

Página 4

EXONERA SERVIDOR PÚBLICO EMCARGOCOMISSIONADO. - FLAVIO VIEIRA DA SILVA, ERIVELTON
PINHEIROCAMPOS, ELIAMOURACHAGAS.

Certificação Digital: DF2Q6G5C-B5PNOL9U-IJXVF550-ALSLDNIL
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta

Prefeitura Municipal de Tapiramutá – CNPJ Nº13.796.016/0001-02

Praça João Américo de Oliveira, 331, centro, Tapiramutá-Bahia, CEP 44.840-000
Contato (74) 3635-3102

www.tapiramuta.ba.gov.br

Decreto no 0117/2021
De 02 de Agosto de 2021.

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de
servidores para o cargo de provimento
em comissão, da Prefeitura Municipal
de Tapiramutá e dá outras
providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, especialmente os poderes que lhe são conferidos pela Lei Orgânica Municipal.

 CONSIDERANDO a necessidade de preenchimento dos cargos abaixo relacionados

para a continuidade das atividades dos órgãos públicos da cidade de Tapiramutá.

 CONSIDERANDO que a investidura em cargo ou emprego público depende de

aprovação prévia em concurso público de provas ou de provas e títulos, de acordo com

a natureza e a complexidade do cargo ou emprego, na forma prevista em lei, ressalvadas

as nomeações para cargo em comissão declarado em lei de livre nomeação e exoneração;

(Redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 1998).

DECRETA:

Art. 1º. Nomear os senhores abaixo discriminados nos seguintes cargos:

NOME CARGO

Euclides Januário Gomes
Secretário de Agricultura, Desenvolvimento

Econômico e Meio Ambiente

Flávio Vieira da Silva
Diretor do Departamento de Administração de

Transportes

Art. 2º. No ato da posse o ora nomeado deverá apresentar a declaração de

renda devidamente atualizada e certidão de regularização perante a Justiça Eleitoral.

Parágrafo Único - O nomeado deverá apresentar, para entrar em exercício, os

documentos discriminados do caput em original e/ou cópia, conforme o caso.

Art. 3º. Fica determinado à Coordenação de Recursos Humanos que proceda a

todos os atos complementares de investidura.

Edição 195 | Ano 2021
02 de agosto de 2021

Página 5

“DISPÕE SOBRE ANOMEAÇÃODE SERVIDORES PARAOCARGODE PROVIMENTO EMCOMISSÃO” -
EUCLIDES JANUÁRIO GOMES, FLÁVIO VIEIRA DA SILVA.

Certificação Digital: DF2Q6G5C-B5PNOL9U-IJXVF550-ALSLDNIL
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta

Prefeitura Municipal de Tapiramutá – CNPJ Nº13.796.016/0001-02

Praça João Américo de Oliveira, 331, centro, Tapiramutá-Bahia, CEP 44.840-000
Contato (74) 3635-3102

www.tapiramuta.ba.gov.br

Art. 4º. O presente Decreto deverá ser publicado na forma prevista na

Legislação Municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da Prefeitura

Municipal.

Art. 5º. O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições contrárias.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tapiramutá – Bahia, em 02 de Agosto de 2021.

_____________________________________
Roberto Venâncio dos Santos

Prefeito Municipal

Edição 195 | Ano 2021
02 de agosto de 2021

Página 6

Certificação Digital: DF2Q6G5C-B5PNOL9U-IJXVF550-ALSLDNIL
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta

	ATOS DE PESSOAL
	“EMENTA: CONCESSÃO ENQUADRAMENTO DE SERVIDOR. POSSIBILIDADE. LEI N° 049/2010.- ELIA MOURA CHAGAS
	EXONERA SERVIDOR PÚBLICO EM CARGO COMISSIONADO. - FLAVIO VIEIRA DA SILVA, ERIVELTON PINHEIRO CAMPOS, ELIA MOURA CHAGAS.
	“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO” - EUCLIDES JANUÁRIO GOMES, FLÁVIO VIEIRA DA SILVA.

		2021-08-02T20:00:12-0300